- * Ubi pag. preced. Lyra *, quadratae figuræ. Neque obstat quod dicatur de David : *Inveni David servum meum, oleo sancto meo unxi eum*, [Ps.] 88 *; nam et forsan oleum sanctum de tabernaculo sumpsit Samuel pro Davide, ut Sadoc pro Salomone *, tamen non in cornu aliquo tabernaculi, sed in cornu suo, quod habebat penes se ; et forsan etiam, non tulit de tabernaculo, sed sanctificatum et sanctum factum dicitur oleum quod Dei jussu fusum est, vel ab ipso Propheta benedictum. At Salomon et Joas * uncti sunt oleo sancto tabernaculi.
- * Vers. 21.
- * Vide supra.
- * IV Reg., xi, 12.

Utut sit, oleum sanctum unctionis regum ostendit reges sanctos esse debere, et addictissimos, sive conjugales et sodales, sacerdotum ; quippe qui eodem oleo unguntur, ut ipsius sacerdotis appendices et cooperatores. Sane opus erat dispensatione ut oleum sacerdotale regibus ungendis adhiberetur, ut ait Genebrardus * dicto loco Psalmi. Nam Exod. 30 *, præceptum erat ne ungeretur *caro hominis* oleo sancto sacerdotibus ungendis destinato. Verum ut sacerdotes sunt angelii ad regimen spirituale missi, ita et reges non mere homines, sed etiam angeli ad regimen temporale deputati. Et conspirare debent reges et sacerdotes, qui eodem oleo

qui est dit de David : *J'ai trouvé David, mon serviteur, je l'ai oint de mon huile sainte* ; il se peut en effet que Samuel, pour sacrer David, ait pris l'huile sainte du Tabernacle, comme Sadoc le fit pour Salomon, sans cependant qu'il ait employé une corne du tabernacle, car il a pu se servir d'une corne qui était à son usage. Peut-être aussi n'a-t-il pas pris de l'huile du tabernacle, mais ou appelaient sanctifiée et sainte l'huile que Dieu avait ordonné de répandre ou que le Prophète avait bénite. Il est certain toutefois que Salomon et Joas ont été oints de l'huile sainte du tabernacle.

Quoi qu'il en soit, l'huile sainte employée pour le sacre des rois démontre que les rois doivent être saints et qu'ils sont adjoints aux prêtres, qu'ils sont leurs collaborateurs et leurs associés. Ils sont, en effet, oints de la même huile, comme auxiliaires du prêtre et ses coopérateurs. Evidemment, il fallait une dispense, comme dit Génébrard sur ce passage du Psalme, pour faire servir l'huile sacerdotale à l'unction des rois, car il était défendu d'indre toute *chair d'homme* de cette huile sainte destinée au sacre des prêtres. Mais tout ainsi que les prêtres sont des anges proposés au gouvernement spirituel, ainsi les rois sont moins des hommes que des anges délégués au gouvernement temporel. Oints de la même huile, rois et prêtres doivent marcher de concert, de telle sorte néanmoins que les prêtres gardent toujours le premier rang.

unguntur; ita tamen ut sacerdotes semper primarii, quibus oleum primo et per se deputatur, reges vero coadjutores, quibus per dispensationem et extensionem oleum applicatur. Cornu autem Samuelis quale fuerit non facile dixerim; sane cornibus utebantur antiqui et ad potum (hinc crater, quasi κέρας) et ad sonum, et ad salem et oleum utebantur. Qua de re vide Viegas in *Apocalipsim**. Pastoritum autem est vas quo unguntur reges, ut ipsi pastores sint non vellicatores.

Neque vero legimus aliquem regum in *cornu olei* unctum præter David et Salomonem, quod observatione dignius existimo. 4. Reg. 9*, ungitur Jehu, sed oleo lenticulae. Et 3. Reg. 19*, precipitur Heliæ ut ungarat *Haçael roy de Syrie et Jehu sur Israël*, mais il n'est point dit qu'accipit cornu. Et David fuit unctus ter: semel in Betleem a Samuele*; secundo in Hebron, 2. Reg. 2*, a tribu Juda; et, 2. Reg. 5**, iterum in Hebron, ab universo Israël. Prima unctione, jus ad regnum; secunda, possessionem Juda; tertia, Israël. Prima, *cor mundum*; secunda, *spiritum rectum*; tertia, spiritum principalem*. Et Joas, 4. Reg. XI**.

* Ad cap. v, 6.

* Vers. 3, 6.

* Vers. 15, 16.

* Vides supra, p. 213.

* Vers. 4.

** Vers. 3.

* Ps. 2, 12, 14.

** Vers. 12.

car l'huile leur a été d'abord immédiatement destinée, et que les rois soient leurs auxiliaires, puisque l'huile ne leur est appliquée que par dispense et par extension. Quant à la corne de Samuel, il me serait difficile de dire de quelle nature elle était. Les anciens se servaient certainement de cornes pour boire (de là le mot *crater*, coupe, comme κέρας, corne) et pour contenir le sel et l'huile; ils en usaient aussi à guise d'instruments de musique. Voir sur ce point Viegas, *Commentaires de l'Apocalypse*. On emploie un vase pastoral pour oindre les rois, afin [de leur signifier qu'ils doivent être] de vrais pasteurs et non des tondeurs.

Au reste, nous ne lisons pas qu'aucun roi, sauf David et Salomon, ait été oint avec la corne d'huile, ce que je crois fort digne d'être observé. Jéhu est oint, mais avec l'huile du petit vase. Elie reçoit l'ordre d'oindre *Haçael roi de Syrie et Jehu sur Israël*, mais il n'est point dit qu'il doive se servir de la corne. David fut oint trois fois: une première fois à Bethléem par Samuel; une seconde fois à Hébron par la tribu de Juda, et de nouveau à Hébron par tout Israël. La première onction lui conféra le droit au royaume; la seconde, la possession de Juda; la troisième, celle d'Israël. La première lui donna *un cœur pur*; la deuxième, *un esprit droit*; la troisième, *un esprit parfait*. Et Joas.

Hinc primus sensus consurgit. *Et erexit cornu salutis nobis*, id est, regnum salutis; nam quia rex David unctus oleo cornu, rite regnum per *cornu exprimitur*, regnum *salutis*: quod vero ad id alludat Propheta, facile est existimare, cum addit: *in domo David pueri sui*. Cum enim *in domo David* regnum *cornu stabilitum* sit, in ejus et Salomonis unctione, per *cornu salutis* in ejus *domo* regnum salutis exprimit. Hinc *illuc producam cornu David**; et forsitan idem est sensus.

Isaiae, 5. v. 1 et 2: *Vinea facta est dilecta meo in cornu filio olei*, id est, regnum Israel stabilitum est (*Ms. p. 264, verso*) **Ubi supra, p. 213.*

*in cornu oleo pleno: Imple cornu tuum oleo**. Et sensu propheticus, Ecclesia *vinea Dei facta est* in regno Christi, vel in Christo, qui per cornu quod continebat oleum representabatur. *Illuc producam cornu David;*

**Cant.*, 1, 2.

filio olei, unguento pleno: *Oleum effusum nomen**;

**Ps. XLIV, 8; Heb.*, 1, 9.

*et, Unxit te Deus praे participibus tuis**, ut a te

**1 Tim., ult., 15;* *Apoc., xix, 16.*

*dicereris Rex regum et Dominus dominantium**,

**Joan., 1, 16.*

*et de tua plenitudine omnes reges acciperent**, ut

De ce qui précède ressort un premier sens. *Et nous a suscité une corne de salut*, c'est-à-dire, le royaume du salut; car puisque le roi David a été oint de l'huile de la corne, c'est avec raison que le royaume est désigné par la corne, royaume de salut. Et que le Prophète fasse allusion à ce règne, il est facile de le conclure de ce qu'il ajoute: *dans la maison de David son serviteur*. Comme dans l'unction de David et de Salomon, c'est par la corne que le royaume a été fondé *dans la maison de David*, ainsi, par le mot *corne de salut*, le Prophète indique que c'est *dans la maison de David* qu'a été fondé le royaume du salut. De là viennent ces mots: *C'est là que je ferai paraître la corne de David*, mots qui ont peut-être le même sens.

Isaie: *Mon bien-aimé a acquis une vigne dans la corne du fils de l'huile*; c'est-à-dire, le royaume d'Israël a été fondé sur une corne pleine d'huile: *Remplis d'huile ta corne*. Au sens prophétique, Dieu a planté sa vigne, l'Eglise, dans le royaume du Christ, ou dans le Christ représenté par la corne qui contenait l'huile. *C'est là que je ferai paraître la corne de David*: fils de l'huile ou riche en parfums: *Votre nom est une huile répandue*; et *Dieu vous a oint d'une manière plus excellente que ceux qui participeront à votre gloire*, afin que tous les rois puissent l'huile de leur unction en vous, comme en une corne première, que vous soyez appellé *Roi des rois et Seigneur des seigneurs*, et que tous les rois reçoivent de votre plénitude, selon votre

praedixerat : *Per me reges regnant* *, etc. *Cornu* * *Prov., viii, 15.*
 autem dicitur Christus filius *olei*, id est repletus oleo,
 ut *filius iniquitatis, filius peccati*, id est, plenus ini-
 quitate. Hinc: *Protector meus et cornu salutis meæ* *, * *Ps. xvii, 3.*
cornu plenum salute, salutare, protegens. Maldonatus
hic * *ait regem dici cornu, quia gloria et protectio est* * *Scil. in Luc., i, 69.*
republicæ, sicut cornu vis, robur ac gloria animalium
cornutorum; vide eum in Psalm. 88, §. 21. Porro locum
Isaiae, 5, de Christo intelligunt Origenes *, cujus vide
testimonium in Catena aurea *, *Rupertus* **, *Aymo* ***,
Theophilactus *, *Eusebius*, l. 4. *Demonstr.*, c. 15, apud
Rio *, *Adag. 691, 1^{er} Partis. Dicunt autem cornu esse*
Christum, et esse simul filium olei, quia unxit eum
Deus oleo lætitiarum *, et quia Christus unctus, et unguen-
tum effusum nomen ejus *. * *Hom. x in Lucam,*
 * *Ad Lucem i, 69.*
 ** *Do Trin., etc. In Isaiam, l. I, c. xvi.*
 *** *Comm. in Is., l. I, c. v.*
 * *Comm. in Luc., ad cap. i, 69.*
 * *Adagialia sacra Vet. et Novi Test.*
 * *Ps. xliv, 8.*
 * *Cant., l, 2.*

2. Notandum cornu arietino jubileum olim solere intimari, ut plerique doctissimi viri existimant, quamvis Ribera, l. 5. *de Templo*, c. XXIIII. num. 9. et seq., existimet esse bubulinas. Arietinas tamen fuisse eas quibus clangebant in festo *tubarum* nemo negat (et vide eundem, eodem [libro,] cc. 9. et 10); quod

prophétie : *Par moi règnent les rois*, etc. Mais cette *corne* qui est le Christ, est appelée *fils de l'huile*, c'est-à-dire qu'elle est remplie d'huile ; comme *fils d'iniquité, fils de péché*, signifie plein d'iniquité. De même : *Mon protecteur et la corne de mon salut* équivaut à corne pleine de salut, salutaire, protectrice. A ce passage, Maldonat dit que le roi est appellé corne parce qu'il est la gloire et le défenseur de l'Etat, comme la corne est la force, la puissance, l'ornement des animaux qui la portent. Voir cet auteur, sur le Psalme LXXXVIII, 21. Origène (voir son témoignage dans la *Chaine d'or*), Rupert, Haimon, Théophylacte, Eusèbe (liv. IV des *Démonstrations*, chap. xv), d'après Rio (Adage xcxi de la 1^{re} Partie), appliquent au Christ ce passage d'Isaïe, et disent que le Christ est à la fois *la corne et le fils de l'huile*, parce que Dieu l'a oint de l'huile de la joie, que le Christ est oint et que son nom est un parfum répandu.

2. Il faut remarquer que les trompettes au son desquelles on annonçait le jubilé étaient de cornes de bœuf; c'est l'opinion de la plupart des hommes savants, bien que Ribéra (liv. V sur *le Temple*, chap. xxiv, n° 9 et suivants) pense qu'elles étaient de cornes de taureau. C'étaient des cornes de bœuf qu'on faisait résonner à la *fête des trompettes*, nul ne le nie (et voir le même auteur, au même [livre,] chap. ix et x). Cette fête se célébrait le premier jour du